
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 26  

ORIGINALE   DATA 20/01/2021  

 

 

  

OGGETTO: 
PATROCINIO LEGALE PER FASE DI PRECONTENZIOSO. 

AFFIDAMENTOAVV. GIANCARLO ALTAVILLA  CIG ZB3304A216  

 

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  

 

Premesso che l’Amministrazione comunale ha inteso realizzare un progetto di 

riqualificazione dei locali dell’ultimo piano delle scuole medie per mettere a disposizione 

dell'istituto nuovi spazi funzionali all'attività didattica, in particolare dotare la scuola di spazi per 

lavorare con modalità flessibile, per accogliere l’orchestra del corso a indirizzo musicale e il locale 

sala-insegnanti; 

Visto che con Determinazione del Responsabile Settore V° n. 321 del 14/08/2020 è stato 

affidato l’incarico di Progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza 

relativamente ai lavori di “Ristrutturazione edilizia del 2 piano scuole medie L. Niccolini” all’Ing. 

Francesco Stoppaccioli, con studio in Via Oberdan 57 Pisa; 

Considerato che il progetto di ristrutturazione si completerà con un successivo progetto che 

comprende l’ampliamento della scala di emergenza esterna, fino al secondo piano, la cui struttura si 

sviluppa a partire da terra sul fronte ovest del complesso scolastico; 

Visto che in data 23/12/2020 di cui al prot.29077 è pervenuto l’avvio della fase di 

precontenzioso da soggetto avente interesse,  in merito all’ampliamento della scala; 

Ritenuto opportuno in merito alle censure contenute nella sopradetta segnalazione nominare 

un patrocinante già dalla fase di precontenzioso in merito alla realizzazione dell’ampliamento della 

scala esterna in ferro alla Scuola Media Niccolini, al fine di porre in essere tutte le azioni necessarie 

alla definizione del procedimento nell’esclusivo interesse pubblico; 

Nelle more di approvazione dell’elenco dei professionisti per l’anno 2021, si utilizza 

l’elenco per l’anno 2020, approvato con Determinazione del Segretario n. 12 del 23/01/2020, in cui 

risulta iscritto l’Avv. Altavilla Giancarlo; 

Ritenuto per la trattazione della materia rivolgersi allo Studio Altavilla;  

Vista la prenotula inviata dall’Avv. Giancarlo Altavilla in data 5/01/2021 prot. n. 114 

dell’importo di € 3.000,00 oltre contributo 4% e IVA 22% per complessivi € 3.806,40 (allegata e 

parte integrante);    

Attesa la necessità di procedere ad impegnare la somma complessiva di € 3.806,40 in favore 

del soggetto aggiudicatario imputando la stessa alla Missione 1 Programma 2 Titolo 1 

Macroaggregato 3 del Cap. 200/000 “Spese per liti ed atti a difesa ragioni del Comune” del Bilancio 

2021/2023 e con esigibilità nell’anno in corso; 



Vista l’attestazione della Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza Forense Prot. n. 

448049 del 1/12/2020 che certifica la regolarità contributiva dell’Avv. Giancarlo Altavilla con 

studio in Pisa Via Mazzini 17 (allegato e parte non integrante);  

Dato atto che l’Avv. Giancarlo Altavilla, con studio in Pisa Via Mazzini 17, è in regola con i 

pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali all’INAIL e INPS come risulta da DURC On 

Line n. prot. INPS_24237047 con scadenza validità il 17/04/2021 (allegato e parte non integrante); 

Visto che l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 consente per 

servizi di importo inferiore a € 75.000 l’affidamento diretto; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in 

oggetto è il Dott. Arch. Andrea Giannelli; 

Vista La L. 17 luglio 2020, n. 77 di conversione del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 

(decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, 

dove al comma 3-bis dell’art.106 prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre; 

Visto e richiamato l'art. 163 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, così come modificato da parte del 

D. Lgs. 118/2011, modificato ed integrato a sua volta dal D. Lgs. 126/2014; 

Visto e richiamato il principio contabile della contabilità finanziaria All. 4/2 al D. Lgs. 

118/2011 in materia di esercizio e gestione provvisoria; 

Vista la deliberazione di G.C. n°1 del 07/01/2021 ad oggetto “P.E.G. Provvisorio 2021. 

Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state affidate le 

risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

Vista la delibera di C.C. n. 2 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2020/2022; 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

Visto il D. Lgs. n° 165/2001; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento di Contabilità;  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare il patrocinio legale nella fase di precontenzioso in merito all’ampliamento 

della scala esterna della Scuola Media Niccolini, all’Avv. Giancarlo Altavilla, con studio 

in Pisa Via Mazzini 17, tenuto conto che trattasi di prestazione di servizio di importo 

inferiore a € 75.000,00 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 

2020 n. 76; 

 

2) Di approvare il preventivo del servizio richiesto pervenuto all’Amministrazione in data 

5/01/2021 prot. n. 114 dell’importo di € 3.000,00 oltre contributo 4% e IVA 22% per 

complessivi € 3.806,40 (allegata e parte integrante);    

 



3) Di far fronte alla spesa di € 3.806,40 con le disponibilità di cui alla Missione 1 

Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3 del Cap. 200/000 “Spese per liti ed atti a difesa 

ragioni del Comune” del Bilancio 2021/2023 e nel seguente modo: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

1 2 1 3 200/000 € 3.806,40 2021 

 

4) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2021; 

 

5) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. 

Codice IPA U9MGCS; 

 

6) Di dare atto che il codice CIG è ZB3304A216; 

 

7) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 

dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 

successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando 

Decreto Ministeriale, attuativo della norma; 

 

8) Di dare atto che i pagamenti dovranno essere effettuati su apposito conto corrente 

dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dall’allegata dichiarazione agli atti di 

ufficio contenente le generalità delle persone delegate ad operare sul tale conto. 

 

9) Di incaricare il personale del V° Settore a: 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 

33/2013; 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Consulenti e collaboratori’’ così come 

stabilito dall’Art. 15 c.1 e 2 del D. Lgs. 33/2013. 

 

 

  

 

 Il Responsabile del 5° Settore  

    Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile del 5° Settore  

          Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2021 Spese per liti ed atti a difesa 

ragioni del Comune 

200/000 362 3.806,40 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


